
 
COMUNE DI GORLA MAGGIORE 

(Provincia di Varese) 
P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Originale 

 
 

 
 
 

Determinazione  n. 461 del 08/08/2024 
 
 
 

AREA CULTURALE 
 (N. settoriale 48)  

 
 
 
Oggetto: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA DI GARA PER 
IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI A.S. 24/25, 25/26, 26/27           
  

 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 per il Settore Socio Culturale e Scolastico alla Dott.ssa 
Sonia Guarino; 

 
Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 

disciplinanti le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.07.2023 con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2026; 
 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 12.12.2023, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 12.12.2023, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, nota integrativa e piano degli 
indicatori. 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2024/2026”. 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DATO ATTO che con determinazione n. 406 del 10/07/2024 si indiceva una procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria di cui all’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 36/2023, con ricorso all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, che prevede la 
valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; 
DATO ATTO altresì, che la determinazione n. 406 del 10/07/2024 veniva integrata con la 
determinazione n. 413 del 18/07/2024; 
CONSIDERATO che: 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 06/08/2024 alle ore 12.00;  
 nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

APPURATO che: 
 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 

nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare 
componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità 
in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti 
della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 
indisponibilità, tra professionisti esterni; 

CONSIDERATA la presenza in organico di n. una adeguata professionalità e valutata l’opportunità di 
ricorrere a n. due commissari esterni in possesso di documentata esperienza nella materia oggetto 
dell’affidamento; 
RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 
soggetti: 
1- Pagani Daniela, quale Presidente Membro interno; 
2- Arrighi Maria Adele, quale Membro Esperto esterno, autorizzato dall’Amministrazione di 
appartenenza con nota prot. 9345 del 08/08/2024; 
3- Messina Angela Maria, Membro Esperto esterno, che ha manifestato disponibilità formale 
all’assunzione dell’incarico con nota prot. 6433 del 31/05/2024; 
VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per 
la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di 
quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 



VERIFICATO che, per l’incarico in parola vengono stabiliti i seguenti compensi: 
- Maria Adele Arrighi: € 400,00 compresivi di oneri riflessi, se e in quanto dovuti; 
- Angela Maria Messina: € 850,00 compresivi di oneri riflessi, se e in quanto dovuti; 

 
RITENUTO, quindi, di assumere apposito impegno di spesa; 

 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO delle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI NOMINARE, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della commissione 
giudicatrice i seguenti soggetti: 

o Pagani Daniela, quale Presidente Membro interno; 
o Arrighi Maria Adele, quale Membro Esperto esterno, autorizzato dall’Amministrazione 

di appartenenza con nota prot. 9345 del 08/08/2024; 
o Messina Angela Maria, Membro Esperto esterno, che ha manifestato disponibilità 

formale all’assunzione dell’incarico con nota prot. 6433 del 31/05/2024; 
 
DI RICONOSCERE i seguenti compensi: 

- Maria Adele Arrighi: € 400,00 compresivi di oneri riflessi, se e in quanto dovuti; 
- Angela Maria Messina: € 850,00 compresivi di oneri riflessi, se e in quanto dovuti; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 1.250,00 oltre bolli (totale 1.252,00), sul bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024, dando atto che nel competente intervento è stanziata la somma necessaria così come 
segue: 

Mis./Prog. Voce Capitolo Articolo P.D.C. Creditore Importo totale 
4/6 1900 10450 307 1.03.02.15.006 Arrighi M.A. € 400,00 
4/6 1900 10450 307 1.03.02.15.006 Messina A.M. € 852,00 

 
DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione 
dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

 
DI DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune 
nell’apposita sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124–
1°comma del T.U.E.L. del D.Lgs.n.267/2000 e in elenco nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA CULTURALE 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

sonia guarino 


